
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 10   DEL  26-01-2021 

 
 

OGGETTO: 
DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI SCADENZA PER IL VERSAMENTO DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE ANNUALE PER L'ANNO 2021. 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di gennaio alle ore 
18:15, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 26-01-2021 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

-  l’art. 8 del D.lgs. n. 507/93 prevedeva la scadenza per il pagamento dell’imposta 

comunale sulla pubblicità annuale al 31 gennaio di ciascun anno; 

- l’art. 23 del Regolamento per l’applicazione della Tassa sull’occupazione di spazi ed 

aree pubbliche (TOSAP), prevede la scadenza per il pagamento della tassa annuale al 31 

gennaio di ciascun anno; 

 

PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, dal comma 816 al comma 

836, della legge n. 160/2019, a decorrere  dal 1 gennaio 2021 è entrato in vigore il 

Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in 

sostituzione della tassa  per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), il canone 

per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), l'imposta comunale sulla 

pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni (ICPDPA), il canone per l'installazione 

dei mezzi pubblicitari (CIMP)  e il canone di cui all'articolo 27, commi 7  e  8, del codice 

della strada, di cui  al  decreto  legislativo  30  aprile 1992, n. 285, limitatamente alle 

strade di pertinenza  dei  comuni  e delle province; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con determinazione del Responsabile del Funzionario del Servizio Tributi n. 22 del 

24.10.2018 (reg.gen. 220/2018) è stato affidato in concessione alla Ditta Abaco spa il 

servizio delle pubbliche affissioni, dell’accertamento e della riscossione ordinaria e 

coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni per il 

periodo dal 01.10.2018 al 30.09.2020; 

-  con atto n. 95 del responsabile del settore 2^  bilancio e programmazione del 

30.09.2020 il servizio in questione è stato prorogato alla medesima ditta Abaco spa fino 

al 31.12.2020; 

- con atto n. 141 del responsabile del settore 2^  bilancio e programmazione  del 

29.12.2020 il servizio è stato prorogato per tutto l’anno 2021; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 821 della Legge 160/2019 il canone è 

disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o 

provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

 

RICHIAMATO l'articolo 42, comma 2, lett. F) del Testo Unico Enti Locali, approvato 

con D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che, relativamente alle competenze del Consiglio 

Comunale, prevede "l’istituzione e l'ordinamento dei tributi, con esclusione della 

determinazione delle relative aliquote, disciplina generale delle tariffe per la fruizione 

dei beni e servizi"; 

 

VISTO l'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 

2007), che testualmente recita: “Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative 

ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

VISTO l'art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali (TUEL), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 26-01-2021 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di 

previsione per l'anno successivo e dispone che il termine può essere differito con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 

DATO ATTO che con decreto del Ministro degli Interni del 13.01, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19/05/2020, n. 34, per l’esercizio 2021 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’art. 151, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/200 è stato differito al 31 marzo 2021; 

 

PRESO ATTO dell’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021 disposto 

con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 (GU Serie Generale n.13 

del 18-01-2021); 

 

VISTA la nota inoltrata a mezzo PEC prot. com.le n. 1884 del 21/01/2021 dalla ditta 

Abaco S.p.a. in qualità di concessionario ad oggetto “Richiesta spostamento dei termini 

di pagamento del nuovo canone esposizione pubblicitarie” con la quale è stato richiesto 

di prevedere lo spostamento dei termini di pagamento del canone annuale esposizioni 

pubblicitarie dal 31 gennaio al 31 marzo 2021: 

 

VISTO il comma 3 dell’art. 9 ter del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 convertito dalla 

Legge n. 176/2020 che dispone l’esenzione fino al 31 marzo 2021 per i titolari di 

concessioni o di autorizzazioni concernenti l’utilizzazione temporanea del suolo 

pubblico per l’esercizio del commercio su aree pubbliche; 

 

CONSIDERATO che l’entrata in vigore dal 01.01.2021 del Canone Unico Patrimoniale 

comporterà all’ente la necessità di predisporre un nuovo regolamento nonché un nuovo 

tariffario; 

 

VALUTATO opportuno evitare disagi ai contribuenti e di evitare richieste di 

pagamento di conguagli nonché eventuali rimborsi; 

 

CONSIDERATA la proroga al 31 marzo 2021 dell’esenzione per l’utilizzazione 

temporanea del suolo pubblico per l’esercizio del commercio su aree pubbliche a causa 

del protrarsi dell’attuale situazione pandemica da Covid-19; 

 

RITENUTO opportuno differire la scadenza di pagamento del canone annuale nei 

seguenti termini: 

Canone annuale esposizioni pubblicitarie dal 31 gennaio al 31 marzo 2021; 

Canone annuale occupazione suolo pubblico dal 31 gennaio al 30 giugno 2021; 

Canone annuale dei mercati dal 31 gennaio al 30 giugno 2021; 

 

VISTI: 

- l’articolo 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- l’articolo 8 del Decreto Legislativo n. 507/1993; 

- l’articolo 52 del Decreto Legislativo 446/1997; 

- la Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

- il vigente Regolamento Comunale dell’Imposta sulla Pubblicità; 

- il vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa sull’occupazione di spazi ed 

aree pubbliche; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf


DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 26-01-2021 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

VISTI i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica e contabile , espresso dal responsabile del Settore 2^ - 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – Risorse Umane dr. Giuliano 

Barboni: parere favorevole; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) la premessa  è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di prorogare, per l’anno 2021, la scadenza di pagamento delle componenti confluite 

nel nuovo    canone unico patrimoniale nei seguenti termini: 

- Canone annuale esposizioni pubblicitarie dal 31 gennaio al 31 marzo 2021; 

- Canone annuale occupazione suolo pubblico dal 31 gennaio al 30 giugno 2021; 

- Canone annuale dei mercati dal 31 gennaio al 30 giugno 2021; 

 

3) di mantenere ferme, in via provvisoria al fine di evitare l’interruzione nei servizi, le 

procedure per il rilascio delle autorizzazioni/concessioni come disciplinate dai 

regolamenti vigenti nel periodo transitorio ed in quanto compatibili fino 

all’approvazione del nuovo regolamento e la determinazione delle relative tariffe; 

 

4) di trasmettere copia del presente atto al concessionario Abaco Spa per gli 

adempimenti di competenza; 

 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. 33 del 14 marzo 

2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

6) di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al 

Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, 

nella sezione “Privacy”; 

 

7) di incaricare il Responsabile del Settore Bilancio – Programmazione – Tributi – 

Economato – Risorse Umane di trasmettere copia della presente delibera al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini e con le 

modalità previste dalla normativa vigente; 

 

 

Inoltre, stante la necessità ed urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.Lgs. dell’8 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 26-01-2021 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 26-01-2021     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 26-01-2021     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 313 
Camerino, 05-02-2021  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 05-02-2021     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 26-01-2021 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


